
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá zkušenostmi pracovníků zdravotnické záchranné služby při 

výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zdravotnická záchranná služba dle zákona 

č. 374/2011 Sb. o zdravotnické záchranné službě, by měla poskytovat přednemocniční 

neodkladnou péči pacientům v akutním ohrožení života. Posádky zdravotnické záchranné 

služby přesto vyjíždí i k pacientům, jejichž problémy spadají spíše do sociální oblasti. Tito 

pacienti nepotřebují primárně zdravotnickou intervenci, přesto musí tyto situace záchranáři 

v terénu řešit. Cílem diplomové práce bylo popsat a porovnat zkušenosti záchranářů při 

výjezdech k pacientům v nepříznivé sociální situaci. Zjistit, jak záchranáři tyto situace prožívají 

a interpretují, s jakými situacemi se při těchto výjezdech setkávají a jak chápou pojem 

nepříznivá sociální situace. Teoretická část této práce se věnuje vymezení základních pojmů 

z oblasti zdravotnické záchranné služby a sociální práce. Empirická část se věnuje 

kvalitativnímu výzkumu. Obsahuje popis metodologie výzkumu, analýzu rozhovorů se 

záchranáři a jejich vyhodnocení. Výsledek výzkumu je důkazem toho, že záchranáři téměř 

každodenně tyto situace s klienty řeší neefektivně. Nemohou klientům poskytnout potřebnou 

sociální pomoc nebo poradenství. V České republice není návaznost zdravotních a sociálních 

služeb v podmínkách poskytování přednemocniční neodkladné péče. 

 


